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Při výrobě hraček mě inspirují především děti

Foto: AOPK Olomouc

Manželé Sýkorovi se svou firmou Dřevos J & M jsou jed-
nou z mála rodinných firem v České republice, která se 
zabývá výrobou dřevěných hraček. V Loučanech neda-
leko Náměště na Hané u Olomouce mají ve svém domě 
postaveném v roce 1885 nejen výrobnu, ale také ob-
chůdek U Sýkorek, kde kromě svých výrobků prodávají 
různé bytové doplňky, sušené květiny či dárkové zboží. 
Sýkorovi patří také mezi první čtyři výrobce s certifiká-
tem Vyrobeno na Hané. 

Jak pozná zákazník, zda jde opravdu o hračku 
vyrobenou v České republice?

Sýkorovi (S): Teoreticky by vás měl navést certifikát CE. 
Někdy ho však používá i Čína a řada tuzemských firem neví, 
jak  má značka správně 
vypadat. A to není jen 
u hraček. Značka se může 
udělit jen tehdy, pokud 
má výrobce certifikát vy-
daný u nás. Pokud je to 
výrobce odjinud a uvá-
dí u nás na trh výrobek, 
měl by si nechat certifikát 
přeložit. Jinak je neplat-
ný. Navíc každá země má 
jiné požadavky, v Ameri-
ce jsme zvlášť museli řešit 
ještě obsah olova. 

Pro zákazníka by sice 
značka CE měla být zá-
ruka atestace výrobků, 
ale řada výrobců značku 
použije i bez certifikace. 
To by pak měl nastoupit 
kontrolní orgán, Česká 
obchodní inspekce, který 
výrobce zkontroluje. Je totiž mnoho velkoobchodů, kte-
ré nakoupí levně, jednorázově dovezou, risknou to, pro-
dají a buď se na to přijde, nebo nepřijde. My  jsme v roce 
1998 kontaktovali zlínský Institut pro testování a certifika-
ci a v roce 1999 jsme dostali Certifikát typu. Dříve to bylo 
složitější, museli jsme na hygienu, studovat v knihovnách 
všechny paragrafy, abychom věděli, co všechno musíme 
udělat. 

To si pak člověk rozmyslí, jestli do takového pod-
nikání půjde.

Josef Sýkora (JS): To ano, chtěli jsme s tím i skončit, ale 
měli jsme tolik nápadů, tak jsme si řekli – přece se nene-
cháme odradit úředníky. S nástupem internetu se to zjed-
nodušilo, taky už máme přehled a zkušenosti. Některé části 
paragrafu jsou platné pro nás například i ze zákona o tabá-
kových výrobcích – to je ta dnešní džungle v zákonodár-
ství. Hodně jednotlivců, třeba starší lidé, vyrábějí hračky, 
ale neví vůbec nic o certifikátech. Hlavně chybí důslednost 

kontrolních orgánů při kontrole hraček a čest výrobců. Ně-
kteří vyrobí krásné vzorky, ale pak vám přijde hrozné zbo-
ží.

Jaké byly tedy začátky firmy?
JS: Já třeba nenadávám na komunismus, že jsem nic ne-

mohl. Živnostenský list mám z roku 1988. Když jsem šel do 
učení na dřevomodeláře v roce 1974, na národním výboře 
jsem si vyřídil, že odpoledne si můžu dělat, co mě napadne. 
Dalo se podnikat, jen je to teď volnější. Za deset minut jsme 
byli vyřízeni i na finančním úřadě. Po odchodu z továrny 
jsem šel k soukromníkovi, to však nebylo ono, vydržel jsem 
tam půl roku. Už tehdy jsem ale doma začal s výrobou hra-
ček. Jako první jsem vyrobil vlak s vagony pro dceru, pak se 

narodil kluk a chtěl autíč-
ko. Hodně nápadů přine-
sou samotné děti,  nave-
dou vás, hrají si s hračkou 
jinak. Inspirují vás.

Ze začátku jsme vy-
ráběli věci do kuchyně, 
později je začaly vytlačo-
vat hračky. Kdyby po mě 
někdo chtěl udělat skříň, 
dělat ji nebudu. Raději 
malé a složité hračky. 

Marcela Sýkorová 
(MS): Prodejnu máme 
od dubna roku 2007, 
pak máme na internetu 
e-shop. Samostatnou vý-
robu datujeme od roku 
1991. Vyrábíme sami, 
někdy něco bereme od 
firmy Detoa, Jas, Miva 
a jedné pražské firmy, 

která má sice zboží z Číny, ale je s certifikátem a opravdu 
kvalitní. Čína nás válcuje s cenami, já bych to za tu částku 
nevyrobila. 

Pocítili jste nějak ekonomickou krizi?
JS: Prakticky vůbec, dá se říct, že lidé u nás nakupují po-

řád stejně. Pociťuji to maximálně v tom, že je třeba draž-
ší nějaké nářadí, které potřebuji k výrobě. Samozřejmě se 
o místo na trhu musíme prát, je nám však jedno, zda přijde 
zákazník a chce jeden nebo sto kusů. Děláme vše sami, jen 
jedna maminka na mateřské nám pomáhá s magnetkami. 
Já si to raději udělám sám, potřebuju vše mít přesné na 0,1 
mm. Z dětí dělá každý něco jiného. 

Považujete další výrobce dřevěných hraček za 
konkurenci? Kolik je u nás takových výrobců?

S: To rozhodně ne, každý výrobce má svůj rukopis. Beru 
to pozitivně, protože třeba Detoa dělá baby prográmek od 
věkové skupiny půl roku, rok, my děláme hračky pro děti od 

Dřevěné hračky v obchůdku U Sýkorek 

Foto: Libor Pečinka

Rozhovor
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Ekoporadna

tří let, takže si od nich rádi doplníme sortiment. Jsou zase 
firmy, které fungují jako automaty, poloautomaty a vyrá-
bějí jen určitou velikost. Naše výroba je vyloženě ruční, 
neděláme sice kvanta, ale všechny možné velikosti. Větších 
firem na výrobu hraček je pár, pak jsou desítky  menších.

Jak náročné je vyrobit dřevěnou hračku?
S: Kmen stromu se nařeže na katru, na určité tloušťky. 

Děláme jen z tvrdších materiálů, z buku a javoru, který je 
bělejší. Někde musíme koupit dřevo. Odebíráme jej od 
jedné firmy z Ostravska, která má dřevo z českých certifi-
kovaných lesů. Hlídá se vlhkost. Pak musíte něco vymyslet, 
aby to splňovalo normy, poté to překreslíme na fošnu a vy-
řežeme. Musí se to také přestříkat lakem, nabarvit. Barvy 
se snažíme brát od českých výrobců. Není důvod kupovat 
např. německé, když i ten Němec si stejně často zadá výro-
bu u nás. Nepoužíváme žádnou automatizaci, tedy každý 
kus je originál. Zbytků máme minimum, ty spálíme a pou-
žíváme jako popel na zahradu. Odpad ve formě pilin dále 
využijeme na jarní dekorace.

Jde vám lépe prodej přes internet, v obchůdku 
nebo na zakázku?

JS: Z internetu moc objednávek nemáme, to jsou tak dvě 
až tři týdně. Spíše máme vybudovanou síť stálých prodej-
ců, často děláme různé výstavy a jsme na jarmarcích (ak-
tuálně 1. května v Uničově, pozn. red.), kde máme také od-
byt. 90 % výroby tvoří hračky, zbytek kuchyňské výrobky. 
Zajímavou zakázku máme od jednoho centra v Olomouci, 
které pracuje s postiženými a je pro ně problém dostat se 
na klávesnici – vyrábíme speciální tlačítka, kam poté firma 
instaluje mikrospínač. Nebo pro jednoho známého repliky 
stanového kolíku. Do obchůdku jezdí lidé hlavně z okolí – 
Litovle, Prostějova, Olomouce. Prodáváme zde i jiné věci 
než naše, základem však zůstává, aby to byly věci, které 
člověk nenajde v marketu. Jinak do velkoobchodů moc ne-
dodáváme, výjimkou je pouze drevacek.eu.

V čem vidíte hlavní výhody dřevěných hraček, 
např. oproti plastovým?

JS: Dřevěná hračka se dá slepit obyčejným Herkulesem, 
na plastovou hmotu musí být speciální lepidlo. Já použí-
vám lepidlo certifikované v potravinářském průmyslu. Na-
víc se dá kbelík od barvy použít na další věci při broušení 
atd. Dřevo z přírody není nijak upravované, plast je produkt 
lidské tvořivosti a jeho výrobě zkrátka nevěřím. 

Jak jste se dostali ke značení „Haná regionální 
produkt“?

JS: S paní Dolákovou ze sdružení Aktiv+, které značku 
uděluje, jsem se setkal na zábavním odpoledni Čarovný les 
v Senici na Hané, kde jsme měli stánek s hračkami. Oslovi-
la nás, abychom se zapojili. Nyní vyšel již první zpravodaj 
a loni v říjnu byly uděleny první čtyři certifikáty: paní Ví-
toslavské z Troubek, která vyrábí a upravuje hanácké kro-
je, paní „perníkářce“ Kuželové z Křelova a za výrobu tex-
tilu, včetně různých věcí z modrotisku, Zdeňce Giacintové 
z Olomouce. A také nám.  

Děkuji za rozhovor.
Simona Horká

O dotaci v programu Zelená úsporám již požádalo té-
měř 9000 lidí – zateplují se rodinné i bytové domy, vy-
měňují okna, dveře, stará kamna a kotle nahrazují zdro-
je na biomasu, tepelná čerpadla či solární kolektory. 
Všechna opatření snižují spotřebu energie na vytápění 
nebo fosilních paliv, jde tedy o veskrze ekologická ře-
šení. Přesto se mohou u některých řešení vyskytnout 
environmentální háčky – a vy si můžete vybrat šetrnější 
materiál nebo výrobek.

Polystyren není jediné řešení
Pokud se rozhodnete zateplit dům, můžete si vybírat 

z celé řady izolačních materiálů. Nejběžnější je  polystyren 
– extrudovaný nebo pěnový. Jeho výroba je ovšem pro-
blematická z pohledu ochrany životního prostředí, neboť 
jako výchozí surovina se používá jedovatý plyn styren. Na 
druhou stranu má výborné izolační vlastnosti, poměrně 
nízkou hmotnost a nasákavost (extrudovaný polystyren 
slouží i jako součást hydroizolace). Další variantou jsou 

Jak ekologické jsou výrobky ze Zelené úsporám

Josef Sýkora s nářadím, které vyráběl jeho otec. „Rád dělal 
se dřevem,“ říká syn.

Foto: Libor Pečinka



4

izolace z kamenné vlny vyráběné tavením čediče a roz-
vlákněním malých kapek taveniny. Vlákna jsou doplněna 
voduodpuzujícími a protiplísňovými látkami. Obdobně se 
vyrábí minerální skelná vlna. Jde o inertní materiály, které 
při výrobě spotřebují velké množství energie (a úměrně 
tomu je vysoká produkce emisí, zejména oxidu uhličitého). 
Z tohoto pohledu (a zejména kvůli vyšší hmotnosti na stej-
nou tloušťku izolace) má ve srovnání s polystyrenem vyšší 
environmentální dopady. 

Přírodní tepelné izolace
Velmi dobré izolační vlastnosti, splňující požadavky pro-

gramu Zelená úsporám, mají i přírodní izolace z konopí 
a ovčí vlny. Konopné izolace se vyrábějí z vláken nebo paz-
deří (drť stonků po oddělení vláken). Pásy různé šířky se 
používají pro zateplení interiérů – mezi trámy, vnitřní stěny 
apod., lisované panely z pazdeří jsou vhodné pro zateple-
ní vnějších stěn. Do konopí není nutné přidávat chemické 
látky, jako pojivo poslouží pouze přírodní vlákna. Ovčí vlna 
se hodí spíše na vnitřní izolace a je nutné ji napustit látkami 
odpuzujícími moly. Pro vyplnění dutin lze využít foukané 
izolace z celulózy ze sběrového papíru (napuštěné bora-
xem pro snížení hořlavosti) nebo ucpávky z konopné kou-
dele apod. Dalšími alternativami jsou izolace např. z dře-
vovláknitých desek, pilin, korku, slámy a slaměných balíků. 
Pokud máte vytipovaného výrobce ekologických izolací, 
který nemá výrobky zapsané v programu Zelená úsporám 
(Seznam výrobků a technologií), a chcete o dotaci žádat, 
domluvte si s ním, aby se do programu zapsal. S většinou 
výrobků by neměl být problém – musí jen splnit základní 
technické parametry pro tento typ stavebních materiálů.

Problematické PVC
Při výměně oken a dveří se vyvarujte výrobků z PVC (po-

lyvinylchlorid) – jde o prakticky všechna plastová okna. 
Tento plast je velmi náročný na výrobu, vzniká z jedova-
tého plynu vynilchloridu s přídavkem těžkých kovů, které 
mu dodají žádanou barvu a vlastnosti. Při hoření se z něj 
uvolňuje celá řada látek nezřídka používaných i jako bojo-

vé plyny – fosgen, chlor a další. Je velmi náročný na recyk-
laci (u nás zatím není funkční recyklační systém) i likvidaci 
(spálením vznikají výše zmíněné látky a skládkování není 
trvalé řešení). Dřevěná okna a dvěře lze zakoupit v pestré 
škále barev a tvarů, kvalitní povrchová úprava omezuje po-
čet nezbytných nátěrů a ošetření. Pokud si vyberete okna 
od místního výrobce ze dřeva českých lesů, můžete mít při 
pohledu z okna také klidné svědomí.

Výměna vytápění
Kotle na biomasu zapsané do programu Zelená úspo-

rám musí splňovat přísnější podmínky (emisní limity) než 
výrobky stejné kategorie zapsané jako Ekologicky šetrný 
výrobek. Optimální provoz kotle (vázaný na správný vý-
kon vybraného typu ve vztahu k počtu, velikosti a tepelné 
náročnosti vytápěných místností) zajistí realizace a výběr 
kotle podle projektu, který vytvoří autorizovaná osoba. 
Pokud se rozhodnete pro tepelné čerpadlo, věnujte pozor-
nost zejména typu chladiva  a vybírejte druhy nepoškozu-
jící životní prostředí a způsobující globální oteplování. Jako 
vodítko může posloužit technická směrnice (č. 54) pro udě-
lení ekoznačky Ekologicky šetrný výrobek tepelným čerpa-
dlům, která se zabývá i chladivy. V současnosti nemá žádný 
výrobek tento certifikát. Více najdete na www.ekoznacka.
cz.

Zelená úsporám také v ekoporadně
Chcete se dozvědět více o dotacích ze Zelené úsporám? 

Chcete pomoci s vyplněním žádosti, výběrem opatření, 
materiálů nebo výrobků? Můžete se obrátit na nezávislou 
ekoporadnu Hnutí DUHA Olomouc. Poradíme vám, jak na 
dotace a úspory snadno, rychle a ekologicky. Nedoporuču-
jeme firmy, ale ekologická řešení.

Přijďte osobně v otevírací hodiny Po, Út, Čt od 13 do 17 
ve St a Pá od 10 do 13 hodin nebo po předchozí domluvě 
kdykoliv. Pište na ekoporadna@hnutiduha.cz nebo volejte 
na 585 228 584.

Renata Placková

Aktuálně z Olomouce

Kam s odpadem? Touto otázkou se bude v nejbližších 
letech zabývat nejen město Olomouc ale i další obce, kte-
ré využívají skládku v Mrsklesích. Skládka je projektována 
do roku 2020 a od skládkování se ustupuje v celé Evropě. 
Členské státy EU se zavázaly snižovat ukládání biologicky 
rozložitelného odpadu na skládky, v některých zemích pla-
tí i úplný zákaz, protože tento odpad způsobuje na skládce 
nežádoucí reakce, vznik skládkového plynu a další negati-
va. Biologicky rozložitelný odpad je papír, kuchyňské a za-
hradní odpady. Dohromady tvoří asi polovinu komunální-
ho odpadu. Proto olomoucký magistrát připravuje projekt 
modernizace překládací stanice ve Chválkovicích v ulici 
U Panelárny, kde se bude  lisovat směsný komunální od-
pad a nakládat na kamiony. Dále plánuje vozit odpad do 
brněnské spalovny. Ptáte se proč až do Brna? Jde o nejbližší 

spalovnu komunálního odpadu a jediné zařízení v regionu, 
které odpovídá legislativním požadavkům na energetické 
využití komunálního odpadu. Odpad z Olomouce se do 
Brna vozil již na začátku devadesátých let, před vybudová-
ním skládky v Mrsklesích. Obyvatelé Olomouce vyprodu-
kují ročně kolem 17 tisíc tun směsného komunálního odpa-
du. Ve spalovně by mohlo ročně končit asi 10 tisíc tun. 

Za uložení tuny odpadu na skládce město platí zhruba 
tisíc korun, za spálení ve spalovně se předpokládá cena 
kolem 800 korun za tunu. Pokud bude schválen nový zá-
kon o odpadech, tak poplatky za skládkování ještě dále po-
rostou. Cena ve spalovně bude ale garantovaná jen 5 let, 
během nichž spalovna nesmí vykazovat zisk, protože byla 
modernizována z evropské dotace. Náklady na dopravu se 
zatím nepodařilo zjistit. 

Blíží se konec skládkování 
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A co emise z dopravy? Podle Jany Matzenauerové, vedou-
cí oddělení odpadového hospodářství a péče o prostředí 
olomouckého magistrátu, je otázkou, o kolik se emise z do-
pravy zvýší. Díky lisování a překládání na kamiony bude 
přeprava mnohem efektivnější než dosud při přepravě do 
Mrskles. Přesné výpočty zatím nejsou. Magistrát také jedná 
se brněnskou spalovnou o možnosti přepravy odpadu po 
železnici.

Kolik odpadu lze vytřídit
Občané Olomouce vytřídili loni 26 % komunálního odpa-

du. Třídění odpadu rok od roku roste, ovšem množství cel-
kového odpadu roste bohužel také. „Snažíme se zvyšovat 
třídění odpadu, ale už pomalu není kam umísťovat nové 
kontejnery. Město je v třídění odpadu druhé nejlepší v kraji 
a i v celorepublikovém srovnání je na předních místech. Tří-
dění má ale své limity“ říká Jana Matzenauerová a dodává, 
že zavedený sběr bioodpadu zatím množství netříděného 
komunálního odpadu příliš nesnížil, protože se jedná také 
o odpad ze zahrad, který před tím lidé likvidovali různými 
způsoby (černé skládky, pálení), takže se do popelnic ani 
nedostával.

Podle Ivo Kropáčka z Hnutí DUHA komunální odpad ob-
čanů obsahuje 80 % recyklovatelných materiálů. Německo 
i Rakousko recyklují 50 % komunálních odpadů, a belgické 
Vlámsko dosahuje dokonce 65% míry recyklace. Prostřed-
ky Evropské unie by mělo město použít na snížení množ-
ství netříděných směsných odpadů a zlepšení recyklačních 
služeb. „Bohužel ne všechny recyklovatelné složky jsou 
v praxi vytříditelné. Navíc v západní Evropě je také mno-
hem vyšší celková produkce komunálního odpadu na ob-
čana, takže do spaloven jde odpadu více než u nás“ říká 
k tomu Jana Matzenauerová. 

Součástí chystaného projektu je také rozšíření třídění 
bioodpadu o dalších 5 tisíc domácností. Půjde opět o spe-

ciální odvětrávané nádoby pro jednotlivé rodinné domy 
(o třídění bioodpadu v Olomouci v předchozím čísle). Tří-
dění bioodpadu v sídlištní zástavbě se nechystá. Bioodpad 
se nyní kompostuje v Kralicích na Hané. Po navýšení třídě-
ní se předpokládá spolupráce s plánovanou soukromou 
kompostárnou v Křelově. „Magistrát vlastní kompostárnu 
nechystá“, říká k tomu Jana Matzenauerová. „Chtěli jsme 
budovat kompostárnu na bývalé skládce v Grygově, ale 
stavbu zastavil odpor místních občanů.“ 

Když se odpad spálí, nezmizí
Přestože spalování ve spalovně je energetické využití od-

padů, jde zároveň o znečišťování ovzduší a popel ze spa-
lovny tvoří 30 procent původní hmotnosti odpadu. Existují 
tedy jiné možnosti? 

Ivo Kropáček z Hnutí DUHA namísto odvozu do spalovny 
doporučuje zvážit vybudování technologie mechanicko 
biologické úpravy na skládce v Mrsklesích. Touto techno-
logií se odpad stabilizuje a zredukuje se jeho množství. 
Zdvojnásobilo by to zbývající životnost skládky, čímž by se 
získal čas na intenzívní práci na snižování množství směs-
ných odpadů. Také lze získat evropské dotace.  

S tím zásadně nesouhlasí Jana Matzenauerová. „Tato 
technologie není v Česku vyzkoušená, není to tak jedno-
duché, navíc skládka je soukromý subjekt. Magistrát samo-
zřejmě nechal posoudit více variant nakládání s odpady 
a výsledkem je chystaný projekt.“ Projekt sám o sobě však 
neurčuje, kam se bude z překladiště odpad vozit. Záleží na 
legislativních a ekonomických podmínkách v budoucnu.

Co dodat závěrem? Snad jen že nejlepší odpad je žádný 
odpad a s tím může začít každý z nás.  Uvítáme vaše dotazy 
na ekologicke.listy@hnutiduha.cz, můžete psát také do dis-
kuze pod článkem na www.ekologickelisty.cz

Jiřina Popelková

Tato lokalita se nachází na jihovýchodním a východním 
okraji masivu Velkého Kosíře mezi obcemi Čelechovice na 
Hané a Slatinky. Navrhovaný přírodní komplex zahrnuje 
suché stráně se zbytky sadů v místech zvaných Vinohrady, 
okolí Státního a Růžičkova lomu a lokalitu Vápenice. Část 
oblasti má statut národní přírodní památky a část je přírodní 
památkou.

Krajinný ráz území je silně ovlivněn těžbou vápence pro 
stavební účely, která tady v minulosti probíhala. Zůstalo zde 
několik velkých opuštěných vápencových lomů a množství 
drobnějších těžebních jam, tzv. zmolů. Státní a Růžičkův 
lom patří k nejvýznamnějším paleontologickým lokalitám 
na Moravě. Vyskytují se zde bohatá naleziště pozůstatků pr-
vohorní mořské fauny zahrnující zástupce téměř všech teh-
dy žijících živočišných kmenů. Oblast čelechovických lomů 
zkoumal i badatel Joachim Barrande.

Pro zdejší krajinu jsou typické travnaté plochy a pestrá mo-
zaika subxerofilních až mezofilních bylinných společenstev, 

především Bromion erecti, s hojnými teplomilnými křovina-
mi a zbytky sadů. Lomy jsou částečně zarostlé křovinami, 
horní okraje stěn lomů pokrývá porost suchých trávníků 
svazu Cirsio-Brachypodion pinnati.

Část lokality zvaná Vápenice je jednou z nejvýznamnějších 
enkláv vápnomilné vegetace na střední Moravě. Vyskytuje 
se zde např. sasanka lesní, hvězdnice chlumní, prorostlík sr-
povitý, ostřice chabá a také jedna z nejbohatších populací 
koniklece velkokvětého na střední Moravě (při sčítání v roce 
2004 bylo zjištěno 19 699 kvetoucích rostlin). Na okraji ex-
tenzivních polí jsou relativně hojně zastoupena společen-
ství teplomilných plevelů s výskytem vzácných druhů, jako 
je hlaváček letní nebo dejvorec velkoplodý.

V okolí Státního a Růžičkova lomu je možné spatřit silně 
ohroženou růži bedrníkolistou, která zde má svůj nejsever-
nější výskyt na Moravě, případně vzácnou lněnku Dolline-
rovu. Kvalita společenstev je však často narušována expanzí 

Životní prostředí v kraji

Natura 2000: Evropsky významná lokalita Kosíř-Lomy
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Kalendárium

nežádoucích druhů bylin a dřevin, jakými jsou např. třtina 
křovištní  nebo trnovník akát.

Hodnotná je zdejší oblast i z hlediska výskytu vzácných 
druhů živočichů, zejména bezobratlých. Průzkum potvrdil 

mimo jiné 40 druhů denních motýlů. Žije zde celoevrop-
sky chráněný přástevník kostivalový a ohniváček černočárý. 
Mezi další zde žijící vzácné  druhy patří modrásek jetelový, 
hnědásek černýšový, chrobák ozbrojený, kyjorožec (Claviger 
longicornis) nebo kudlanka nábožná. 

Z ptáků stojí za zmínku výskyt výra velkého, slavíka obec-
ného, bělořita šedého a především kriticky ohroženého str-
nada lučního. V minulosti tu byla dokumentována vzácná 
pěnice vlašská. Poměrně hojně rozšířena je v této oblasti ješ-
těrka obecná běžně se lze setkat se slepýšem křehkým. 

Riziko pro zdejší oblast představuje šíření akátu a slivoně 
myrobalánu, která tady vytváří hojné hybridní roje, nese-
čené trávníky často zarůstají křovinami, čímž jsou ohroženy 
populace chráněných druhů rostlin a živočichů. Neblaze se 
v této krajině samozřejmě projevuje i činnost člověka, a to 
především splachy z okolních polí a používání biocidů, vý-
skyt černých skládek nebo nekontrolovaný sběr rostlin, jako 
je např. koniklec velkokvětý. Negativní dopad na okolí má 
i chatová kolonie na místě zvaném Vinohrady.

Ideální formou péče o tuto oblast by byla extenzivní pas-
tva malého stáda ovcí a koz, kterou by bylo možné kombi-
novat s kosením. Posečenou hmotu je však třeba odstranit. 
Vhodné je i kontrolované vypalování menších ploch v zimě 
za holomrazu. Na celé lokalitě je nutné kontrolovat invazní 
druhy rostlin a ze stěn lomů vyřezávat nálety. V neposlední 
řadě je zapotřebí odstranit černé skládky. 

Otakar Chudzik
Zdroje:

http://www.nature.cz, http://www.biolib.cz

Přástevník kostivalový

Radnice finančně pomůže školám se zateplováním
Olomoucká radnice plánuje zateplení patnácti škol, pla-

veckého bazénu a také budovy magistrátu na Hálkově 
ulici. Začátkem letošního února přišlo Ministerstvo život-
ního prostředí s výzvou, v níž samosprávám nabízelo až 
čtyři a půl miliardy na zateplení veřejných budov. Město 
Olomouc proto požádalo o příspěvek na zateplení devíti 
základních a mateřských škol a také objektu magistrátu na 
Hálkově ulici. Požadavek úspěšně prošel prvním kolem vý-
běru a na začátku dubna by mělo město vědět, zda byla je-
jich žádost úspěšná a jakou finanční podporu získá. Pokud 
vše půjde podle představ magistrátu, mohla by radnice za-
čít se zateplováním vybraných objektů ještě letos. V létě by 
pak Ministerstvo životního prostředí mělo vyhlásit novou 
výzvu, do níž by Olomouc šla s projektem na zateplení dal-
ších šesti škol a školek a také plaveckého stadionu. 

Průzkumné vrty v Olšanech u Prostějova a Lutíně
V okolí Lutína a Olšan u Prostějova probíhají průzkumné 

vrty, které mají odhalit možné znečištění podzemní vody. 
V bývalém areálu  firmy Sigma Lutín došlo totiž v devade-
sátých letech k havárii a do spodních vod uniklo množství 
jedovatých látek. Již tenkrát se sama společnost Sigma 
o sanaci okolí a spodních vod pokoušela, avšak s jejím záni-
kem skončily i tyto práce. Nyní se v okolí bude vrtat téměř 
čtyřicet děr a ze vzorků vody budou odborníci pravidelně 
zjišťovat množství chlorovaných uhlovodíků a v případě 
potřeby navrhnou sanační plán. Obyvatelé Olšan a Lutína 
tyto průzkumné práce vítají, neboť výskyt škodlivých látek 
ve vodě by při pravidelné konzumaci mohl způsobovat ra-
kovinné bujení a neplodnost. 

Barbora Číhalová

17. dubna–2. května, centrum ekologických aktivit 
Sluňákov
Ekologické dny Olomouc

Dvacátý ročník ekologického festivalu plného kultu-
ry, výstav a informací o přírodě a jejím bohatství, o vzta-
hu člověka a krajiny, kterou obývá. Součástí jsou besedy 
v Divadle hudby (Václav Bělohradský, Zděnek Kratochvíl, 

Martin Konvička, Stanislav Komárek ad.), Den Země v Olo-
mouckém kraji, tradiční ekojarmark na Horním náměstí 1. 
května s hudebním programem (Budoár staré 
dámy, Blue effect, Traband ad.) či různé vycház-
ky (Vítání ptačího zpěvu, Noc slavíků). Podrobný 
program v přiloženém letáku a aktuální také na 
www.slunakov.cz



Dubnové svátky:

1.4. Den ptactva
7. 4. Světový den zdraví
21.4. Mezinárodní den uvědomění si hluku
22. 4. Den Země
28. 4. Mezinárodní den pro bezpečnost a zdraví při práci
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10. dubna, 8.30–17.00, ČSOP Iris Prostějov
Hledání jara v lužním lese Království

Výprava po zajímavých přírodních lokalitách mezi Gry-
govem a Přerovem. Projdeme rozkvetlý lužní les Království, 
uvidíme koniklece na lokalitách Strejčkův lom a U Bílých 
hlin, navštívíme národní přírodní rezervaci Žebračka u Pře-
rova. Sraz v 8:30 hod. na Joštově nám. v Prostějově. Více 
informací: www.iris.cz

26.–30. dubna, ekoporadna Hnutí DUHA Olomouc, 
Dolní náměstí 38
Výstava moderních látkových plen

Přijďte se seznámit s moderními látkovými plenkami 
– a zabalte své miminko do bavlnky, konopí či bambusu. 
Zkušené maminky a tatínci vám poradí jak na to – bez vy-
váření a žehlení, zato šetrně k dítěti i životnímu prostředí. 
Po celou dobu výstavy můžete nabídnout k prodeji star-
ší látkovky, ze kterých již Vaše dítě vyrostlo – nebo levně 
nakoupit výbavičku. Výstavu najdete v ekoporadně Hnutí 
DUHA Olomouc na Dolním náměstí (1. patro nad Hanáckou 
restaurací). Otevřeno po, út, čt 13–17 hodin a st, pá 10–13 
hodin.

13.–18. dubna, umělecké centrum Univerzity Pa-
lackého Konvikt
Academia film Olomouc AFO

45. mezinárodní festival populárně-vědeckých a doku-
mentárních filmů přinese témata Svět podle Rainmana, 
anarchismus jako filozofický směr, squattování, fenomén 
čarodějnictví, Bioakustika, Ženy v síti vědy, vědění a mateř-
ství ad. Hlavním hostem bude Robert Winston, světově pro-
slulý popularizátor přírodních věd a medicíny. Doprovod-
ný program AF0 2010 nabídne spojení výtvarného umění 
a technologií v podobě několika videoinstalací, přednášek 
a interaktivních výstav.  Více informací: www.afo.cz.

8.–9. května, Unie pro řeku Moravu
Akce PET
Událost, při které všichni, kdo mají rádi přírodu a zejména 
řeky, spojí své síly a společně čistí řeku Moravu od odpad-
ků. Pro čistění je pravidelně vybírán úsek Moravy mezi Li-
tovlí a Hynkovem a dále Mlýnský potok až po Horku nad 
Moravou. Tuto akci organizuje Unie pro řeku Moravu od 
roku 2007. Zájemci pište na info@uprm.cz. 

15.–29. dubna, MC Heřmánek, areál MŠ, Náves 
Svobody
Zelené čtvrtky
čt 15. 4. 10 h Bezplenková komunikační metoda s Petrou 
Kolaříkovou
čt 22. 4. 10 h účast na Dni Země pro nejmenší u DDM
čt 29. 4. 10 h Moderní látkové pleny s Veronikou Daňkovou 
(v rámci týdne opravdových plen).

Českomoravský svaz léčitelských umění–pobočka 
Olomouc
Remas – Institut alternativních studií  – Klub Stu-
dánka v Olomouci

10–11. dubna, 16.00 – J. Drábek: Bioenergoterapie v pra-
xi. 1400,– Kč
10. dubna, 9.00–18.00 – Mgr. F. Raphael, Phd.: Seminář 
„Chcete zhubnout?“. 850,– Kč. Akce se koná na Libušině 
38, Hotelový dům Olomouc-Bělidla
21. dubna, 18.00 – M. Dopitová: Reflexologie – beseda. 
Akce se koná na Libušině 38, Hotelový dům Olomouc-Bě-
lidla
24. dubna, 9.00 – PhDr. R. Vraník: Psychologie –sebere-
flexe 650,– Kč.
Informace a přihlášky: Jaroslav Švenda, j.svenda@seznam.
cz, tel.: 554 733 330, 737 275 795, www.svendaremas.cz, 
www.institutalterstudii.cz 

Solární systémy pro bytové domy
Návrh solárního systému pro přípravu teplé vody v bytových domech

Bc. Stanislav Němec, Jiří Kalina – REGULUS spol. s r.o.
O výhodách solárního systému pro ohřev vody bylo napsáno již mnoho článků jak v odborných, tak i laických periodikách. Ve většině případů se 

však jedná o popis solárních systémů pro rodinné domy, zpravidla reagující na tzv. „stavební boom“ v České republice. Trochu opomíjenou oblastí pro 
efektivní využití termických solárních systémů jsou bytové domy či komplexy bytových domů s jednou centrální kotelnou. Vždyť přes 40 % obyvatel 
České republiky žije právě v bytových nebo panelových domech. Náklady na přípravu teplé vody v těchto objektech nejsou rozhodně zanedbatelné, 
protože v mnoha případech se jedná o velmi zanedbané systémy pracující s velkými tepelnými ztrátami hlavně v distribuční cestě od výměníkové sta-
nice či výtopny ke konečnému spotřebiteli a tedy s nízkou účinností, což způsobuje vysokou cenu pro koncového zákazníka. Zvyšující se ceny energií 
však již dnes začínají vést k nárůstu poptávky po úsporách energie na přípravu teplé vody právě v těchto objektech.

Důležitá jsou vstupní data
Aby mohlo být navrženo kolektorové pole optimální velikosti, je nutné znát konkrétní údaje o spotřebě teplé vody v objektu (důležité pro návrh 

solárního systému), případně i spotřebě energie, které je nutná pro její ohřev, pokud je teplá voda připravována přímo v objektu. Pro optimalizaci vý-
počtu je výhodné znát spotřebu TV v jednotlivých měsících, protože mnohdy existují větší rozdíly ve spotřebě hlavně mezi letním a zimním obdobím. 
Pokud není k dispozici údaj o denní spotřebě TV v objektu, což je klíčová hodnota, podle které se velikost solárního systému navrhuje, lze ho stanovit 
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výpočtem podle spotřeby TV za 1 měsíc nebo lze denní spotřebu TV určit na základě počtu osob trvale žijících v objektu a průměrné spotřeby TV na 
1 osobu a den.

Návrh solárního systému
Pro větší systémy přípravy TV se z hledisek provozu, investičních nákladů a kalkulace návratnosti většinou navrhují ploché kolektory se spektrálně 

selektivní vrstvou a izolací, umožňující celoroční efektivní provoz solárního systému. 
Aby provozem solárního systému nevznikaly výraznější přebytky energie v letním období, tj. v období s nejnižší spotřebou TV v bytových domech 

a zároveň období největších solárních zisků, provádí se první odhad potřebné kolektorové plochy pro provoz solárního systému právě pro měsíc čer-
venec (na rozdíl od malých solárních systému běžně navrhovaných pro měsíce duben nebo září). 

Plochu kolektorů lze stanovit buď klasickým přesnějším výpočtem přes koeficienty účinnosti solárních kolektorů, meteorologické údaje pro danou 
lokalitu (teploty, sluneční záření, atd.) nebo odhadem potřebné plochy kolektorů z údajů maximálních a průměrných zisků jednotlivých kolektorů. Pro 
předběžný odhad plochy kolektorů postačuje rychlejší druhý postup, kdy z údajů zjištěných dlouhodobým měřením jednotlivých kolektorů v různých 
systémech byly stanoveny průměrné denní zisky jednotlivých kolektorů při slunečném dnu v systému přípravy TV. Plochý kolektor Regulus KPC1, 
nejčastěji používaný pro systémy přípravy TV s aktivní plochou 1,87 m2, vykazuje průměrný denní zisk 7-7,5 kWh, tzn. cca 3,8 kWh/m2 kolektoru.

Při použití plochých kolektorů a dostatečně dimenzované velikosti akumulace solární energie, lze (a investor na tom obyčejně i trvá) navýšit plochu 
solárního systému, aby se na úkor návratnosti investice zvýšil podíl solární energie na celoroční přípravě TV, a tedy aby systém vykazoval celoroční 
vyšší úspory na energii bivalentního zdroje. 

Možnost zvětšení návrhové plochy kolektorů- je v mnoha případech omeze-
na velikostí plochy vhodné pro jejich instalaci. Na stávajících střechách objektů 
mohou být prvky omezující možnost montáže kolektorů (strojovny výtahů, 
vzduchotechnika, odvětrání, apod.). Proto po předběžném stanovení potřebné 
plochy následuje studie a zaměření střechy konkrétního objektu, návrh opti-
málního umístění a ukotvení solárních kolektorů se stanovením maximálního 
počtu solárních kolektorů na daném objektu. Ten se pak porovnává s vypočte-
nou požadovanou plochou kolektorů. 

Pokud je dispoziční plocha nižší než plocha potřebná, je vytvořena konkrétní 
simulace a výpočet zisků solárního systému s využitím maximálního možné-
ho počtu kolektorů. Vypočtená data jsou předložena investorovi, který se pak 
rozhoduje, zda je pro něj investice do poddimenzovaného solárního systému 
ještě výhodná. Jak ale již bylo zmíněno, poddimenzované solární systémy sice 
přinášejí nižší úspory na celoročním provozu systému přípravy TV, ale vykazují 
velké měrné zisky na m2 kolektorové plochy, tudíž návratnosti investic do těch-
to solárních systémů bývají krátké a investory většinou přesvědčí o výhodnosti 
instalace i menšího solárního systému.

Pokud je zjištěná dispoziční plocha větší než vypočtená předběžná, navrhnou se obvykle 2 varianty instalace solárního systému:
- varianta s nulovými přebytky energie (už zmíněná dříve, s vypočteným optimálním počtem kolektorů)
- varianta s letním přebytkem energie s vyšším solárním podílem na celoroční přípravě TV

Správná cesta? Rozhodně ano!
S rostoucími cenami energií se snižuje návratnost investic do solárních systémů pro bytové domy. Bytovým družstvům a společenstvím vlastníků, které 

vysoké náklady na vytápění vyřešily zateplením fasády objektu a výměnou oken se tak otvírá reálná možnost dalších úspor na provozu objektu a další 
snížení závislosti na rostoucích cenách energií. Teplá voda dnes již nepatří ke komfortu, nýbrž ke standardu našich domácností a její příprava by měla 
být jednoznačně efektivní, levná a ekologická. Solární systémy jedinečně spojují všechny tyto požadavky a stále více se ukazuje, že mají velkou šanci se 
v budoucnu stát nedílnou součástí všech systémů pro přípravu TV. Díky používaným materiálům a životnosti více než 25 let nemůže žádný investor udělat 
instalací solárního systému chybu. Jedinou podmínkou je tedy profesionalita dodavatelské firmy a správný návrh solárního systému, navíc se v tomto roce 
objevila možnost podpory solárních systémů z dotačního programu Zelená úsporám, který umožňuje získat dotaci až 80% procent z ceny solárního 
systému.

Pomozte nám při aktualizaci informač-
ní brožury „Jak chránit životní prostředí 
v Olomouci“. Jedna z kapitol bude obsa-
hovat seznam antikvariátů, opraven a ba-
zarů. Hledáme tedy kontakty na funkční 
olomoucké bazary, antikvariáty a oprav-
ny spotřebního zboží – deštníků, textilu, 
obuvi, hodin apod. Své tipy zasílejte na 
na e-mail ekoporadna@hnutiduha.cz. 
Děkujeme! 


